

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 959/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 29 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019”

Nhân kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019) và đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân tỉnh Đồng Nai; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019), các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, văn minh và tiết kiệm.

b) Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về truyền thống của dân tộc Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và thành tựu vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 89 năm qua, phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần anh hùng bất khuất, thông minh, sáng tạo của nhân dân ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế hiện nay; góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, động viên các tầng lớp nhân dân và các lực lượng vũ trang trong tỉnh thi đua hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” phải gắn với việc tuyên truyền Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ X; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.

b) Các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” được tổ chức nhằm tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, bản sắc văn hóa Đồng Nai nói riêng. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực trong và ngoài tỉnh cùng tham gia các hoạt động chào mừng năm mới, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của nhân dân.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Văn phòng UBND tỉnh

Xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Kỷ Hợi phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Xây dựng kế hoạch đưa các chương trình nghệ thuật, các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí, văn nghệ, chiếu phim, thông tin lưu động về cơ sở, các khu công nghiệp, gắn với công tác tuyên truyền nhằm phục vụ nhân dân từ tỉnh đến cơ sở. Phối hợp các sở, ban ngành tổ chức chương trình “Đón Tết xa quê”, các nội dung thực hiện như sau:

a) Tổ chức triển lãm hình ảnh: “Mừng Đảng, mừng Xuân - 2019”

- Thời gian: Từ ngày 16/01/2019 đến ngày 16/03/2019 (nhằm ngày 11 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 11/02 năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí: Bảo tàng Đồng Nai.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Đồng Nai.

- Địa điểm: Bảo tàng Đồng Nai.

b) Hội thi nhóm nhảy năm 2019

- Thời gian: Ngày 20/01/2019 đến ngày 27/01/2019 (nhằm ngày 15 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 22 tháng Chạp năm Mậu Tuất).

- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức Sự kiện tỉnh.

c) Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng, mừng Xuân - 2019”

- Thời gian: Ngày 01/02/2019 (nhằm ngày 27 tháng Chạp năm Mậu Tuất).

- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Địa điểm: Thành phố Biên Hòa.

d) Triển lãm Báo Xuân Kỷ Hợi - 2019

- Thời gian: Từ ngày 03/02/2019 đến ngày 11/02/2019 (nhằm ngày 29 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí: Thư viện tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh.

- Địa điểm: Thư viện tỉnh.

e) Các hoạt động thể dục, thể thao

- Tổ chức các giải:

+ Giải vô địch, giải trẻ võ thuật cổ truyền.

+ Hội thi Lân Sư Rồng.

+ Giải Cờ vua thiếu niên và nhi đồng tỉnh Đồng Nai năm 2019.

- Thời gian: Từ ngày 17/01/2019 đến 10/03/2019 (nhằm ngày 12 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 05/02 năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

+ Trò chơi thiếu nhi dân gian.

- Thời gian: Từ ngày 28/01/2019 đến 11/02/2019 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Mậu Tuất 07 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

g) Tổ chức giải Đua thuyền truyền thống trên sông Đồng Nai năm 2019

- Thời gian: Lúc 07g00, ngày 08/02/2019 (nhằm ngày 04 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND thành phố Biên Hòa.

h) Lễ dâng hương đêm giao thừa mừng năm mới

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nghi thức dâng hương, đón tiếp các đồng chí lãnh đạo tỉnh và thành phố Biên Hòa cùng đại biểu các Sở, ban, ngành dâng hương tại Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh, sau đó đoàn di chuyển đến Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

Nghi thức dâng hương diễn ra ở 02 địa điểm:

+ Lúc 17 giờ, ngày 04/02/2019 (đêm giao thừa) tại Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh;

+ Lúc 18 giờ, ngày 04/02/2019 (đêm giao thừa) tại Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Biên Hòa, Công an tỉnh, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai.

i) Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón giao thừa

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch và tổ chức chương trình văn nghệ đặc biệt đón giao thừa.

3. UBND thành phố Biên Hòa

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ các tầng lớp nhân dân gồm:

a) Đường hoa Nguyễn Văn Trị

Giao UBND thành phố Biên Hòa chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, địa điểm: Đường Nguyễn Văn Trị (đoạn từ Đình Tân Lâm đến cầu Hóa An).

b) Hội thi Sinh vật cảnh

- Thời gian: Từ ngày 31/01/2019 đến ngày 10/02/2019 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến mừng 06 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Địa điểm: Tại đường hoa Nguyễn Văn Trị.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Biên Hòa.

- Kinh phí thực hiện: UBND thành phố Biên Hòa và vận động xã hội hóa.

c) Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các Sở ngành liên quan tổ chức bắn pháo hoa vào đêm giao thừa Tết Nguyên đán 2019

- Địa điểm: Sân vận động tỉnh Đồng Nai.

- Kinh phí: Xã hội hóa.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức Lễ Tết Thầy

- Nội dung: Sinh hoạt truyền thống “Mùng 3 Tết Thầy”.

- Kinh phí thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian: Lúc 07g00 ngày 07/02/2019 (nhằm ngày 03 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn miếu Trấn Biên, UBND thành phố Biên Hòa, Công an tỉnh.

5. Hội Nhà báo Đồng Nai: Tổ chức Hội báo Xuân

- Thời gian: Từ ngày 02/02/2019 đến 20/02/2019 (từ ngày 28 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 16 tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

- Kinh phí thực hiện: Hội Nhà báo Đồng Nai.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

6. Trung tâm Văn miếu Trấn Biên

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; phối hợp Câu lạc bộ Sinh vật cảnh Trấn Biên tổ chức trưng bày các loại bonsai, cây cảnh.

7. UBND các huyện, thị xã Long Khánh

a) Thực hiện trang trí cờ, đèn nghệ thuật, băng rôn... chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” tại các trục đường chính của phường, thị trấn, các công chào tại các huyện, xã, phường; Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thị xã và Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã (phường, thị trấn), Nhà văn hóa các dân tộc, Nhà Văn hóa ấp (khu phố).

b) Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân vui Tết đón Xuân như: Bắn pháo hoa bằng nguồn kinh phí xã hội hóa (huyện Long Thành, huyện Định Quán và thành phố Biên Hòa); tổ chức Chợ hoa Xuân, đường hoa Xuân, Hội báo Xuân, tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, hội thi hội diễn, ẩm thực và các trò chơi dân gian nhằm phục vụ quần chúng nhân dân; đặc biệt chú trọng đến các xã đạt chuẩn nông thôn mới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và công nhân các khu công nghiệp ăn Tết xa quê; đảm bảo các hoạt động an toàn vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và an toàn thực phẩm tại địa phương trong dịp đón Xuân Kỷ Hợi - 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” gắn với kỷ niệm 51 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh kiểm tra, giám sát toàn bộ các hoạt động trang trí tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch của tỉnh.

b) Xây dựng kế hoạch như trên và đưa các hoạt động của các đơn vị trực thuộc về cơ sở (các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao) và quản lý, nhắc nhở các điểm du lịch, cơ sở lưu trú có các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019 thiết thực phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Tổng Công ty công nghiệp thực phẩm Đồng Nai (DOFICO)

Chịu trách nhiệm thực hiện toàn bộ hoạt động tại Trung tâm Văn miếu Trấn Biên và Khu Du lịch Bửu Long.

4. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019, gắn với kỷ niệm 51 năm cuộc Tổng tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động trực quan trên pa-nô, áp-phích, băng-rôn, cổng chào... để các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, những điểm công cộng và các thiết chế văn hóa cơ sở. Thông báo đến các doanh nghiệp du lịch treo cờ Tổ quốc, trang trí đèn hoa góp phần tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

b) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp các đơn vị liên quan, các khu du lịch trên địa bàn tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019 phục vụ nhân dân; theo dõi, kiểm tra các hoạt động vui chơi giải trí của các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh, tổ chức nhiều chương trình văn hóa văn nghệ, hội thi hội diễn, ẩm thực và các trò chơi dân gian nhằm phục vụ tốt nhu cầu vui Xuân đón Tết của nhân dân; đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự; phòng, chống cháy nổ và an toàn thực phẩm tại đơn vị trong dịp đón Xuân Kỷ Hợi - 2019.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a) Chủ trì việc liên hệ đặt mua pháo hoa, tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển, lắp đặt pháo hoa và phối hợp các Sở ngành, địa phương tổ chức bắn pháo hoa tại huyện Long Thành, huyện Định Quán và thành phố Biên Hòa; phối hợp Công an tỉnh và các địa phương làm nhiệm vụ bảo vệ khu vực đặt giàn pháo tổ chức bắn.

b) Phối hợp Công an tỉnh và các địa phương có bắn pháo hoa đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” của tỉnh.

6. Công an tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố Biên Hòa đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” của tỉnh. Xây dựng kế hoạch bảo vệ, dẫn đường cho lãnh đạo tỉnh dâng hương theo kế hoạch đề ra, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019.

b) Đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy tại các sự kiện, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2019 trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

8. Sở Y tế

a) Bố trí trực y tế và xe cấp cứu để kịp thời phục vụ lãnh đạo đến dự các hoạt động, du khách tham quan, tham gia các hoạt động vui Xuân tại các khu vực tổ chức lễ, hoạt động chính.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn tỉnh.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức Tết Thầy tại Trung tâm Văn miếu Trấn Biên ngày 07/02/2019 (mùng 3 Tết) đảm bảo an toàn, ý nghĩa.

10. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai

Phối hợp đưa tin, thực hiện các chuyên đề, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá cho các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019” của tỉnh.

11. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức các hoạt động Xuân Kỷ Hợi - 2019 theo kế hoạch của tỉnh; phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo ánh sáng cho các trục đường, các khu vực chính của hoạt động Xuân Kỷ Hợi - 2019.

12. Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi

Đảm bảo công tác thu gom rác, bố trí các nhà vệ sinh lưu động, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực Chợ Hoa Xuân, các khu vực khác theo kế hoạch. Sắp xếp lại hoa kiểng, cây xanh tại trung tâm thành phố Biên Hòa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi - 2019”; UBND tỉnh đề nghị các đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, BTG Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa;
- Chánh, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, TH, KT, NC.



Nguyễn Hòa Hiệp